
2637 51de Møde-. — " iste Blde as Lovs. om Oisicirerneo Giftermaal. Folkethinget. 2638

Vel var det mere klart udtalt for dem, at del
kun vare ansatte for Krigstidz men da dog4
endeel af dem havde opgivet deres hidtil havte
Erhverv, og saaledes ikke strax kunde antages
igjen at stride en Stilling, hvori de kunde ind-»

træde, har man troet, at det vilde være rig-!
tigst at give dem en midlertidig Understøttelse,s
’sor at de kunde hjælpe sig saalænge, til de

maatte stride en Ansættelse. Der er derfor op-

taget her i Lovens S 6, at der til Over- og

Under-læger skulde gives en Understøttelse til-

Beløb af 4 Maaneders Gage,« uden Tillag
eller Emolumenter, og for de øvrige hovedsage-
lig civil-militaire Embedsmænd —et Beløb af to

Maaneders Gage. Med Hensyn til den nær-

mere«Det«ail skal jeg tillade mig at henvise til

Motiverne, som jeg haaber ville findes oply-
sende i saa Henseende.

(Det forelagte -Udkast til Lov, angaaende
Behandlingsmaaden af de ved Krigens Slut-

ning i lanuar 1851 i Landmilitairetatens

Tjeneste værende Krigsreserveosficerer og mid-

lertidigt antagne civil-militaire Embedsmænd

og Betjente« med dertil hørende Wtotiver fin-
des i Anhanget.) «

Man gik dernæst efter Dagsordenen over

til første Behandling as -Forslag til Lov om

Offieerers og de .i Classe med dem- staaende
militaire Embedsmænds Giftermaal".

-
cLovforslaget findes i Anhanget under Nr.

57, Sp. 883; jvfr. Tidendens Nrt 118, Sp.
1886.)

«

Schack: Jeg antager ikke,- at jeg behø-
ver vidtløftigt at motivere nærværende Forslag.
Jeg skal blot ganske korteligt gjøre nogle Be-

mærkninger mod de forskjellige Grunde, som

jeg kunde tænke mig, man muligen vilde an-

føremod mit Forslag-— De oprindelige Motiver,
som have soresvævett’ovgiveren, synes at have
været af en noget» patriarchalsk Natur-. Naar

man saaledes -esterseer Forordningen as 29de

Juli 1756, da omtales der de Grunde; hvor-
for Kongen anseer det nødvendigt at begrændse
deMilitairesßetiomhandledeHenseende,paaføl-
gende Maade: -en Offieeer, som vil gifte sig,
bør ei alene at udsøge sig til Ægtesælle En,

som er sødt as brave Forældre, paa hvis Op-

førsel og Forhold derJntet med Føie er at ud-

satte, men endog hvis Svogerskab og Slægt-

skab er hæderligt,«som han kan have Ære af,
eller idetmindste uden Undseelse søge deres Sam-

qvem «og Selskab(f, ligesom der ogsaa

senere siges, at det skal skjønnes, hvorledes et

saadant Ægteskab skal blive især den nedrige
Classe tilFordeel, -om de maaskee ved en skik-

kelig Udstyr og Medgift kunde derved komme

i nogen Velstand.« Lignende Grunde ere frem-

satte i Rescriptet as Iste December 1756, hvor
der dog tilføies,« at Kongen maa specielt sor-

beholde sig at give sit Samtykke, das det sees-
,,at mange Offieerer ved List og Smigrerie
overtales til, at indlade sig «i Ægteskab med

saadanne Personer, som ikke fortjene at ægtes
af« retskafne OffieererC Dette kunde jo

Vistnok i den Tid være meget hensigtsmæs-

sigt- Men jeg troer, man maa indrømme, at

man nu uden Fare kan overlade Offiee-
rerne selv at træffe de i saa Henseende for-
nødne Foranstaltninger," og jeg skulde derfor
troe, at Motiverne til sden omhandlede Lovbe-

stemmelse nu maae siges at være bortfaldne.

Forsaavidt man vilde søge noget Motiv derfor
i Tjenestens Jnteresse, hvilket jeg antager, at

Nogle muligen ville gjøre, saa maa»jeg« for

det Første derimod bemærke, at det vistnok er

Het meget stort Spørgsmaal, om Tjenesten vir-

Jkelig vinder ved Forbud af denne Art,l og om

’sdet stemmer med Statens Formaal at opstille

saadanne Forbud; men dernæst maa man i et-

-Ihvert Fald indrømme, at det ikke kan siges at

være denne Bevæggrund, som ligger tilGrund

for Forbudet, thi det maatte da have været et a l-

m in d eligt Forbud, men ikke etForbud, som var

gjort ashængigt af, om Vedkommendevar iße-

siddelse as en vis Formue, saaledes som navn-

lig i den nyere Tid er skeetz og det Hensyn-
der altsaa nn maatte ansees at være det egent-»

lige og væsentligste, maatte vel være det pern-

niaire Hensyn til, at Staten ikke skulde bebyr-

des, navnlig ved at sørge for Offieerernes Ef-
terladte. Men er dette Tilfældet,-saa forekom-
mer det mig, at her det Selvsamme maa gjælde

som om alle andre Embedsmænd; thi der kan

sandelig ikke med Hensyn til atbebyrde Stats-

kassen siges at være nogen Forskjel imellem

Offieerer og civileEmbedsmænd paa en Gage,
lig den, Offieererne have. Jeg troer derfor,
,at det maa siges at være ganske stemmende med


